



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**Assunto:** execução das obras de construção do Hospital Estadual de Franca –  
Concorrência CGA nº 08/2022

**ESCLARECIMENTO - 02**

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 08/2022 em 20/07/2022 - fazendo-o da seguinte forma:

**Pergunta:**

**Questionamento 1.** Os projetos de climatização constantes nos elementos técnicos da licitação em referência não atendem a atualização da norma NBR 7256/2021, para adequação do sistema aos requisitos desta há aumento expressivo no custo estimado para a realização dos serviços (100% de aumento). Para a execução da obra será aceito o serviço executado em desconformidade com os requisitos da NBR 7256/2021? Se não, solicitamos adequação de preços dos itens no orçamento estimativo do órgão considerando tal atualização.

**Questionamento 2.** Após conferirmos a somatória dos subitens do item 13.0 o valor deu uma diferença de R\$ 8,4 apesar dos valores e descrições dos subitens estarem idênticos.

Somatória da planilha enviado junto ao edital:

13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ELÉTRICAS ESPECIAIS E ELETRÔNICA	26.526.716,76
------	--	---------------

Somatória para conferência dos valores:

13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ELÉTRICAS ESPECIAIS E ELETRÔNICA	26.526.725,16
------	--	---------------

**Questionamento 3.** Há possibilidade de disponibilização dos projetos em arquivo.dwg a fim de auxiliar na adequada orçamentação da obra?

**Questionamento 4.** Nos projetos disponibilizados não consta o projeto elétrico referente a subestação e conseqüentemente a especificação dos geradores a serem instalados no Hospital em questão. Assim, nosso entendimento é de que a capacidade e quantidade especificados em planilha atendem a demanda, está correto nosso entendimento?

**Resposta:**

**Questionamento 1:**

**Resposta:** Trata-se de projeto básico. Foi considerado para a execução de planilha a norma 7256/2021. Os preços estimados estão de acordo com a nova norma.

**Questionamento 2:**

**Resposta:** a planilha está correta

**Questionamento 3:**

**Resposta:** não

**Questionamento 4:**

**Resposta:** Sim.

**Equipe de Licitações**